1966) hayatta iken inşa ettirdiği ve "cen
net oda" tabir ettiği türbesini bir tür
halvethane gibi kullanarak burada iba
det ve zikirle meşgul olması verilebilir.

Anadolu'da ilk şekliyle günümüze inti
kal eden en eski halvethaneler arasında,
Elbistan Afşin yakınlarında bulunan 612
( 1215) tarihli As ha b-ı Kehf Ri batı'nda yer
alanlar. zahidlerin ve erken dönem sufı
lerinin mağaraları halvethane olarak kul
lanma geleneğini hatırlatan ilginç tasa
rımları ile dikkati çekerler. Ribatın kaya
ya oyulmuş olan batı kesiminde ufak bo
yutlu, dikdörtgen planlı, beşik tonozlu,
gün ışığından tamamen mahrum beş
adet halvethane tesbit edilmektedir.

birer pencere ile dışarı açılan üçer
adet derviş hücresi sıralanmaktadır. Söz
konusu hücreter gibi mescide komşu olan
halvethaneler de birer ocak ve dolap ni
şiyte donatılmış. mihrap duvarına bitişik
olanlarda birer pencere açılmış, geri ka
lan dört halvethane penceresiz olarak ta
sarlanmıştır.

Ankara'da 831 (1428) yılında inşa edi
ten. XVIII. yüzyıl başlarındaki onarımlar
da son halini aldığı anlaşılan Hacı Bayram
Camii'nin attında yer alan halvethaneler
de XV. yüzyılın ilk çeyreğine tarihtenebi
ten ilginç örneklerdir. Cami, kuruluşunu
takip eden yüzyıllarda belirli ölçüde deği
şime uğramışsa da bu birimlerin Hacı
Bayram-ı Veli tarafından.

Anadolu'da Halvet iyye'nin en önemli
merkezlerinden, ayrıca bu tarikatın Şa
baniyye kolunun asitanesi ve pir makamı
olan Kastamonu'daki Şaban-ı Veli Külli
yesi'nde cami -tevhidhanenin bünyesin
de ahşap halvethaneler yer almaktadır.

Tarikatın plri Şeyh Şaban-ı Vel1 adına 988
(1580) yılında yaptırılan, XVII ve XVIII.
yüzyıllarda onarımlar gördükten sonra
1261 'de (1845) Sultan Abdülmecid tara
fından son şekliyle yenilenen cami- t ev
hidhanenin kuzey duvarı boyunca on iki
adet ahşap halvethane sıralanmaktadır.
Buradaki halvethane sayısı ile, silsilesi Hz.

tarikat sembolizminden
kaynaklanan halvete ve mihraba ilişkin
bazı değerlendirmelerin mimariye yansı
ması olarak anlam kazanmaktadır.

istanbul'da Halvetiyye tarikatının ge
lişmesinde çok önemli bir yer tutan, ayrıca
bu tarikatın Sünbüliyye kolunun asitane
si ve pir makamı olan Koca Mustafa Paşa
Külliyesi'nin 891-896 (1486-1491) yılla-

rı arasında, Bizans dönemine ait Hagios
Andreas en te Krisei Manastırı Kilisesi'nin
tadili sonucunda şekillenmiş olan cami
tevhidhanesindeki halvethane doğu yö
nündeki payelerden birinin içinde bulunur.

belirli bir niyetle bir
takım duaların okunmasından sonra içi
ne bakıldığında suyun yüzeyinde şekille
rin belirdiği hususunda bir rivayet yay
gındır. Cumhuriyet döneminde bu gele
neği unutturmak için kuyunun ağzı kilitli
bir demir kapakla kapatılmıştır.

Kocamustafapaşa'da bulunan, Halve
tiyye'den Ramazaniyye'nin merkezi duru
mundaki 994 (1586) tarihli Bezirganbaşı
Tekkesi'nde, Mimar Sinan'ın son eserle
rinden olan cami-tevhidhanenin güney
doğu köşesindeki pencereden geçilen hal-

HALVETHANE

vethanenin, şimdiye kadar temas edilen
tarikat yapılarında görülenierin aksine
ibadet mekanı ile bir bütünlük arzetme
diği gözlenmektedir.

Kadiriyye tarikatının Eşrefiyye koluna
bağlı olan Hekimoğlu Ali Paşa Tekkesi'
nin halvethanelerinde, harim kotunda
yer alanların kapıları üzerinde Seyyid Ab
dülkadir-i Geylani'nin ve Pir-i Sani Eşre
foğlu Rumi'nin isimleriyle bu tarikatın
sembolleri olan "Kactirl gülleri"nin bulun
duğu XIX. yüzyıla ait levhalar dikkati çek
mektedir.

İstanbul'da Fatih Haydar'da, Halvetiy
ye'den Uşşak.ıyye'ye bağlı Salahiyye kolu
nun merkezi olan 1174 (1760-61) tarihli
Tahir Ağa Tekkesi'nde esas yapının gü
neydoğu yönünde avlu katunun altında,
Salahiyye plri Şeyh Selahaddin Uşşakl ta
rafından halvethane olarak kullanıldığı
anlaşılan Bizans dönemine ait. beşik to
nozlu alt yapı birimleri bulunmaktadır.

Kocamustafapaşa'da XVIII. yüzyıl son
larında veya XIX.

HALVETİYYE
( 4;;_,.ı;;..ıı )

Ömer el-Halveti'ye
(ö. 800/1397-98)

nisbet edilen

_j

İslam dünyasının en yaygın tarikatı.
L _j

Hazar denizinin güneybatısında bulu
nan Geylan bölgesindeki Lahkan'da do
ğup büyüyen ömer el-Halvetl.